Q.P. Code :04252

[Time: 2 hours] [Marks:60]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:1. Answer five question out of which question no. 8 is compulsory.
 - 2. Make are indicated against each question.

e) Importance of school museums in learning Geography

f) Importance of development of Global perspectives through teaching of Geography

3. Student answering in the national language should refer in cave of dough to the main taut of the paper in English.

Q.1	Illustrate the following maxims of teaching Geography i) Simple to Complex ii) Concrete to abstract iii) Particular to general	10
Q.2	"Comparative method in on effective way of teaching Geography" Illustrate the statement.	10
Q.3	Why is the professional growth essential for a Geography teacher? Describe any six way of professional growth.	10
Q.4	"Geography room develops appropriate environment for learning" Explain the statement with reference to its need and maintenance.	10
Q.5	Illustrate the use of Gallery walk in teaching learning of Geography.	10
Q.6	Explain the nature and scope of Human Geography.	10
Q.7	"Concentric approaches in suitable for varied learners". Illustrate the statement.	10
Q.8	Attempt briefly any four of the following a) National integration as an aim of teaching Geography b) use of the models and Globe in teaching of Geography c) Correlation of Geography with History and language d) Organization of content using regional approach	20

[वेळ - २ तास]

[एक्ण गुण - ६०]

Please check whether you have got the right question paper.

प्रश्न १	भूगोल अध्यपनानाची खालील सूत्रे सोदाहरण स्पष्ट करा.	१०
	१) सरलकडून जटीलकडे	
	२) मुर्ताकडून अमुर्ताकडे	
	३) विशिष्टाकडून सामान्याकडे	
प्रश्न २	"तुलनात्मक पद्धती भूगोल अध्यापनाचा प्रभावी मार्ग आहे" विधान सोदाहरण स्पष्ट करा.	१०
प्रश्न ३	भूगोल शिक्षकासाठी व्यावसायिक वृद्धी का आवश्यक आहे? व्यावसायिक वृद्धीच्या कोणत्याही सहा मार्गाचे	१०
	वर्णन करा.	
प्रश्न ४	" भूगोल कक्ष अध्ययनासाठी उचित वातावरण विकसित करतो" त्याची आवश्यकता आणि देखभालीच्या	१०
	संदर्भात विधान स्पष्ट करा	
प्रश्न ५	भूगोल अध्यापन अध्ययनात गैलरी वॉक चा उपयोग सोदाहरण स्पष्ट करा.	१०
प्रश्न ६	मानवी भूगोलाचे स्वरूप आणि व्याप्ती स्पष्ट करा.	१०
प्रश्न ७	"समकेंद्री उपागम विविधतापूर्ण अध्ययन कर्त्यासाठी योग्य आहे" विधान सोदाहरण स्पष्ट करा.	१०
प्रश्न ८	खालील पैकी कोणत्याही चारावर थोडक्यात टिपा लिहा.	२०
	अ) भूगोल अध्य्पानाचे ध्येय म्हणून राष्ट्रीय एकात्मता	
	ब) भूगोल अध्यापनात प्रतिकृती आणि पृथ्वीगोलाचे उपयोग	
	क) भूगोलाचा इतिहास आणि भाषेशी सहसंबंध	
	ड) प्रादेशिक उपगामाचा उपयोग करून विषयवस्तू आयोजन	
	इ) भूगोल अध्ययनामध्ये शालेय संग्रहालयाचे महत्व	
	फ) भगोत्र भध्यापनात्यारे वैशिवक द्रष्टिकोनाच्या विकामाचे मदत्त्व	

[वेळ - २ तास]

[एकूण गुण - ६०]

Please check whether you have got the right question paper.

प्रश्न १	भूगोल अध्यापन के निम्न लिखित सूत्रों को उदहारण सिहत स्पष्ट कीजिए । १) सरल से कठिन और २) मूर्त से अमूर्त ओर ३) विशेष से सामान्य की ओर	१०
प्रश्न २	"तुलनात्मक विधि भूगोल अध्यापन का एक प्रभावी मार्ग है" । कथन को उदहारण सहित स्पष्ट कीजिए ।	१०
प्रश्न ३	भूगोल शिक्षक के लिए व्यावसायिक अभिवृद्धि के आवश्यक क्यों है? व्यावसायिक अभिवृद्धि के किन्ही ६ (six)मार्गो का वर्णन कीजिए ।	१०
प्रश्न ४	"भूगोल कक्ष" अध्ययन के लिए उचित वातावरण विकसित करता है इसकी आवश्यकता और देखभाल के संदर्भ में कथन स्पष्ट कीजिए ।	१०
प्रश्न ५	भूगोल अध्ययन अध्यापन में "गैलरी वाक" "Gallery walk" उपयोग को सोदाहरण स्पष्ट कीजिए ।	१०
प्रश्न ६	मानव भूगोल के स्वरूप ओर व्याप्ती को स्पष्ट कीजिए ।	१०
प्रश्न ७	"संकेन्द्रीय उपागम विविधता पूर्ण अध्ययन करने वाले के लिए उपयुक्त है" कथन को सोदाहरण लिखिए ।	१०
प्रश्न ८	किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर संक्षेप में लिखिए । 3) भूगोल अध्यापन के राष्ट्रीय उद्देश ब) भूगोल अध्यापन में प्राकृतिक और पृथ्वीगोला (ग्लोब) का उपयोग क) भूगोल विषय का इतिहास ओर भाषा के साथ सहसंबध ड) प्रादेशिक उपागम का प्रयोग करके विषय वस्तु का आयोजन इ) विद्यालय संग्रहालय का भूगोल अध्ययन में महत्व फ) भूगोल अध्यापन के द्वारा वैश्विक दृष्टिकोण के विकास का महत्त्व	२०
	भा नुभारत अञ्चानमा भग प्यारा पारपक्ष राज्यकाण का प्रकाल का निहत्त्व	